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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современных условиях

изменяющейся рыночной среды, ужесточения конкурентной борьбы,

динамичности спроса и насыщенности рынка товарным предложением под

влиянием глобализационных, инновационно-технологических и

цифровизационных процессов существенно обостряется проблема

оптимизации товародвижения. Усиливаются тенденции увеличения звенности

товародвижения, замедления оборачиваемости товаров, накопления

чрезмерных товарных запасов, роста издержек обращения и снижения

эффективности работы субъектов дистрибьюции. Поэтому особенного

внимания требуют дистрибьюторские сети как основные каналы распределения

и сбыта товаров, результативность функционирования которых

непосредственно зависит от маркетинговых методов, приемов и способов,

обеспечивающих достижение синергетического эффекта в процессе

продвижения продукции от производителей к конечным потребителям.

Маркетинг остается критически важным инструментом для компаний в

современной экономике, а его актуальность продолжает расти с учетом

динамики изменяющегося бизнес-окружения. Использование маркетинговых

механизмов анализа и учета потребностей посредников, эффективного

управления дистрибьюторскими сетями оптимизирует процессы доставки и

снижает издержки, стимулирует продвижение товара от производителя к

конечному потребителю.

В таком контексте особое значение приобретает обоснование

теоретических основ и методических подходов к созданию эффективной

системы дистрибьюции, основанной на принципах маркетинга и логистики для

оптимизации потоков товаров и услуг между каналами распределения в сфере

товарного обращения и достижения баланса интересов функционально

взаимосвязанных субъектов, обеспечивающих сбыт товаров и услуг.

Степень изученности проблемы. Степень разработанности проблемы

определяется наличием в экономической литературе и научных источниках

работ, посвященных изучению развития дистрибьюторских сетей реализации

продукции на основе концепции маркетинга.

Ведущими учеными в области маркетинга на потребительском рынке

являются Абдрахманова Г.И., Азарян Е.М., Балабанова Л.В., Безрукова Т.Л.,

Брижашева О.В., Вишневский К.О., Гохберг Л.М.. Данько Т.П.,

Германчук А.Н., Ламбен Ж-Ж, Никишкин В.В., Ольмезова Н.А., Соловьев Б.А.,

Хулуев Н.М., которые в своих научных трудах систематически рассматривают

теоретические и практические аспекты развития концепции маркетинга в

торговле. Вопросы развития дистрибьюции как вида оптовой торговли

рассмотрены в работах Котлера Ф., Уилера С., Хирша Э., Тарондо Ж.-К.,

Ксарделя Д., Ибрагимовой М., Клецко А., Лебедева Ю., Лунина В.Ю.,

Новикова О., Сорокиной Т., Тяпухина А., Уварова С., Якимовой Е.
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Однако наблюдаются существенные проблемы, связанные с разработкой

концептуальных основ развития дистрибьюторских сетей реализации

продукции на основе концепции маркетинга, формирования организационного

механизма функционирования дистрибьюции, недостаточно полно

представлены разработки, касающиеся стратегического развития системы

дистрибьюции. Это указывает на актуальности темы диссертационной работы,

а также определило ее цель, задачи и структуру исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка рекомендаций по совершенствованию функционирования

дистрибьюторских сетей реализации продукции на основе концепции

маркетинга.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены
следующие задачи:

уточнить содержание категории «дистрибьюторская сеть» на основе

теоретического исследования эволюции развития дистрибьюции, функций и

особенностей дистрибьюторских сетей;

обосновать стратегическую роль инноваций в процессе

совершенствования форм и методов дистрибьюции и предложить системный

подход к формированию стратегии инновационной деятельности предприятий

оптовой торговли;

разработать концептуальные основы развития дистрибьюторских сетей

реализации продукции на основе концепции маркетинга;

предложить организационный механизм функционирования

дистрибьюции;

разработать механизм интеграции современных маркетинговых методов

и информационных технологий в развитие дистрибьюторских сетей;

сформулировать научно-практический подход к развитию долгосрочных

отношений с дистрибьюторами.

Объектом исследования является процесс развития дистрибьюторских

сетей реализации продукции на основе концепции маркетинга.

Предмет исследования представляет теоретические и практические

аспекты деятельности по развитию дистрибьюторских сетей реализации

продукции на основе концепции маркетинга.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

концептуальные положения фундаментальных и прикладных работ

отечественных и зарубежных авторов по проблемам развития

дистрибьюторских сетей реализации продукции на основе концепции

маркетинга, периодические издания, ресурсы Internet, статистическая

отчетность органов власти Донецкой Народной Республики и Российской

Федерации.

Для решения поставленных задач использовались общенаучные и

специализированные методы: индукции и дедукции, анализа и синтеза (анализ

маркетинга в оптовой торговле в контексте цифровых инноваций, определение

каналов распределения товаров в маркетинге); способ сравнения, группировки,

обобщения и систематизации информации (исследования инновационной
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деятельности в оптовой торговле, формирование концептуальных основ

развития дистрибьюторских сетей реализации продукции на основе концепции

маркетинга); контент-анализа (уточнение терминологического аппарата

развития дистрибьюторских сетей реализации продукции на основе концепции

маркетинга); аналитический метод (мониторинг современных условий развития

дистрибьюторских сетей реализации продукции, изучение современных

маркетинговых технологий в развитии дистрибьюторских сетей реализации

продукции в оптовой торговле); системного и причинно-следственного анализа

(разработка организационного механизма функционирования дистрибьюции;

выделение векторов развития дистрибьюторских сетей реализации продукции

на основе концепции маркетинга); стратегирования (предложены

стратегические целевые установки по развитию долгосрочных партнерских

отношений с дистрибьюторами).

Для обработки результатов исследования применялись программы

Microsoft Excel.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

комплексно проанализированные данные, включающие в себя эмпирический

массив, так и теоретические данные, основными составляющими которых

стали маркетинговые исследования, анализ республиканского оптового рынка,

мониторинг системы «отзыв-обратная связь» с потребителями, различного рода

инновации в оптовой торговле и маркетинге.

Научная новизна диссертационной работы заключается в решении

научной задачи, связанной с разработкой теоретико-методических положений и

практических рекомендаций по совершенствованию развития

дистрибьюторских сетей реализации продукции на основе концепции

маркетинга.

Основные результаты исследования, составляющие его научную новизну,

полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. На основе теоретического исследования эволюции развития

дистрибьюции, функций и особенностей дистрибьюторских сетей уточнено

содержание категории «дистрибьюторская сеть», которая является системой

организаций, предприятий или посредников, которая осуществляет процесс

распределения продукции или товаров и включает в себя производителей,

оптовые субъекты, розничные магазины, агентов и других участников, которые

способствуют сбыту товаров.

2. Обоснована стратегическая роль инноваций в процессе

совершенствования форм и методов дистрибьюции и предложен системный

подход к формированию стратегии инновационной деятельности предприятий

оптовой торговли, обеспечивающей создание инновационной системы

дистрибьюции, направленной на получение прибыли и удовлетворяющей

потребности клиентов в товарах и услугах, который отличается тем, что

предусматривает учет и анализ комплексного набора факторов и взаимосвязей,

оказывающих влияние на инновационные процессы и эффективность

деятельности предприятия, позволяя дистрибьюторам адаптировать их в

процессе организации распределения и сбыта продукции.
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3. Разработаны концептуальные основы развития дистрибьюторских

сетей реализации продукции на основе концепции маркетинга, которые

характеризуются функциональной, научно-теоретической, научно-

практической и научно-инновационной ориентированностью

функционирования субъектов дистрибьюции в процессе организации

доведения товаров от производителей до потребителей на достижение целей

участников по минимизации суммарного размера затрат дистрибьюторской

сети и максимизации ее дохода.

4. Предложен организационный механизм функционирования

дистрибьюции, который основан на взаимосвязи цели, задач, принципов,

функций, объектов, компонентов и учитывает особенности оптовой торговли –

значительные объемы продаж, укороченная цепочка поставок, необходимость

профессиональных коммуникаций, специализированные потребности,

усложненная система ценообразования и специфические стандарты

обслуживания и позволит усовершенствовать функционирование

дистрибьюторских сетей.

5. Разработан механизм интеграции современных маркетинговых

методов и информационных технологий в развитие дистрибьюторских сетей,

который отличается комплексом тактических и операционных задач

распределении и сбыта товаров, что позволит дистрибьюторам более

эффективно распределять товаропотоки.

6. Сформулирован научно-практический подход к развитию

долгосрочных отношений с дистрибьюторами, который отличается


[…]


сети и максимизации ее дохода. Функциональная ориентированность

дистрибьюторских сетей, выстроенных на основе концепции маркетинга,

определяется целым рядом ключевых процессов, каждый из которых оказывает

существенное влияние на обеспечение эффективности и адаптивности систем.

Данные процессы включают логистические, информационные,

распределительные, коммуникационные и защитные функции, которые

способствуют стабильности в развитии дистрибьюторских сетей в условиях

динамичного рынка. Основополагающими принципами, обеспечивающими

успешное функционирование таких сетей, выступают: оптимизация всех

этапов поставки продукции – от производства до конечного потребителя, с

целью минимизации издержек и повышения производительности; глубокое

понимание потребностей и предпочтений целевой аудитории, позволяющих

дистрибьюторским сетям удовлетворять существующий спрос и формировать

новые потребности; способность оперативно реагировать на изменения

рыночной конъюнктуры, с одновременной адаптацией процессов

дистрибьюции и предложением новых решений клиентам; внедрение

экологически чистых технологий, поддержка долгосрочных экономических и

социальных инициатив, направленных на минимизацию негативного

воздействия на окружающую среду; тесное взаимодействие всех участников

цепочки поставок (производители, посредники, транспортные компании,

дистрибьюторы) для обеспечения согласованности действий и повышения

общей результативности; развитие узкопрофильных компетенций в

конкретных сегментах рынка для достижения дистрибьюторами высокой

эффективности и конкурентоспособности. Результатом реализации

концептуальных основ развития дистрибьюторских сетей реализации

продукции на основе концепции маркетинга стали научно-обоснованные

инновации.

4. Предложен организационный механизм функционирования

дистрибьюции, который основан на взаимосвязи цели, задач, принципов,

функций, объектов, компонентов и учитывает особенности оптовой торговли –

значительные объемы продаж, укороченная цепочка поставок, необходимость

профессиональных коммуникаций, специализированные потребности,

усложненная система ценообразования и специфические стандарты

обслуживания и позволит усовершенствовать функционирование

дистрибьюторских сетей. Разработка данного механизма основана на

результатах мониторинга современных условий развития дистрибьюторских

сетей реализации продукции, который включал оценку динамики оборота

оптовой торговли в России за период 2019-2022 гг., проведенный на основе

официальных показателей Федеральной службы государственной статистики

Российской Федерации; анализа деятельности дистрибьюторских сетей в
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Российской Федерации, который позволил выявить лидеров в данной области:

компания «Роснефть», компания «Лента» и компания «Империя дистрибуции»;

исследование дистрибьюторов и дистрибьюторских сетей в новых субъектах

Российской Федерации.

Основным назначением организационного механизма дистрибуции в

оптовой торговле является обеспечение эффективного перемещения продукции

от производителей или поставщиков к оптовым клиентам или другим оптовым

партнерам. Оптовые дистрибьюторы и поставщики часто работают с большими

объемами товаров или услуг, что требует более сложных и масштабных

организационных структур и процессов. Дистрибуция обычно включает в себя

длинные цепочки поставок, которые могут включать производителей,

дистрибьюторов, оптовых партнеров и других участников, что создает

необходимость в более сложных системах управления и координации. Оптовые

отношения часто более профессиональны и долгосрочны, чем розничные

отношения. А оптовые клиенты и поставщики могут устанавливать

стратегические партнерства на длительный срок, что обуславливает прогноз

специализированных потребностей. В оптовой торговле цены и условия

продаж могут более сложными и подвержены переговорам, дисконтам и

множеству других факторов, при этом оптовые клиенты имеют более высокие

требования к обслуживанию и поддержке, и организационный механизм

дистрибуции должен соответствовать этим ожиданиям.

5. Разработан механизм интеграции современных маркетинговых

методов и информационных технологий в развитие дистрибьюторских сетей,

который отличается комплексом тактических и операционных задач

распределении и сбыта товаров, что позволит дистрибьюторам более

эффективно распределять товаропотоки. Определено, что современные

маркетинговые технологии в развитии дистрибьюторских сетей реализации

продукции являются ключевыми факторами, которые не только оптимизируют

снабженческую цепочку, но и делают ее более гибкой, адаптивной и

эффективной. Различные аспекты маркетинговых технологий влияют на

развитие дистрибьюторских сетей через инструменты интернета и электронной

коммерции, социальных медиа и контент-маркетинга, электронной почты и

маркетинговых автоматизированных систем, платформ управления

клиентскими отношениями (CRM), мобильных технологий, искусственного

интеллекта и автоматизации. Изучение инновационных методов и технологий

для автоматизации управления запасами в оптовой торговле включает

применение искусственного интеллекта, обучения и алгоритмов

прогнозирования для более точного управления запасами, что поможет

уменьшить издержки и снизить вероятность дефицита товаров. Новые методы

оптимизации логистических операций в оптовой торговле включают

маршрутизацию доставки, управление транспортными ресурсами и

оптимизацию процессов хранения товаров.

6. Сформулирован научно-практический подход к развитию

долгосрочных отношений с дистрибьюторами, который отличается

формированием взаимовыгодных партнерств на основе принципов доверия и
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прозрачности, стратегической интеграции и планирования, совместного

разрешения конфликтных ситуаций преодоления трудностей, что позволит

спрогнозировать перспективу развития предприятия-дистрибьютора и

обеспечит ее реализацию. К ключевым направления развития долгосрочных

партнерских отношений с дистрибьюторами следует отнести открытость и

прозрачность в коммуникациях, финансовую поддержку и гибкие условия

сотрудничества, совместное развитие бренда и маркетинга, техническую и

обучающую поддержку, развитие IT-инфраструктуры и обмен данными,

поддержание эксклюзивности и конкурентных преимуществ, долгосрочное

планирование и прогнозирование спроса, поддержку дистрибьюторов в

адаптации к изменениям на рынке, прозрачные и понятные договорные

отношения, инновации и поддержку новых продуктов.
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