ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Галанского Бориса Александровича на тему «Развитие дистрибьюторских сетей реализации продукции на основе концепции маркетинга», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг)

Актуальность темы диссертационной работы Галанского Б.А. обусловлена тем, что в настоящее время использование маркетинговых механизмов анализа и учета потребностей посредников, эффективного управления дистрибьюторскими сетями оптимизирует процессы доставки и снижает издержки, стимулирует продвижение товара от производителя к конечному потребителю, что в итоге положительно влияет на развитие оптовой торговли в целом.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод, что в диссертационной работе получены результаты, имеющие научную новизну и практическую значимость. Автором проведена серьезная работа по изучению теоретических аспектов развития оптовой торговли на основе маркетинга, проведению маркетинговых исследований дистрибьюторских сетей реализации продукции, обоснованию стратегического подхода к развитию дистрибьюторских сетей реализации продукции, что позволило разработать рекомендации по их совершенствованию.

Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в работе, отличаются новизной, обоснованностью и достоверностью. Практическая значимость результатов диссертационного исследования подтверждена актами о внедрении от ООО «ТехнолайнМедиа» (справка 314 от 10.09.2024 г.), ООО «ЮГ ТЕХ ЛОГИСТИКА» (справка № 27/8 от 27.08.2024 г.), ООО «ФУД ЛАЙН ТРЕЙДИНГ-2014» (справка № 31.2/3 от 03.09.2024 г.). Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 9 научных трудах из которых 5 статей опубликованы в рецензируемых научных изданиях.

С положительной точки зрения следует отметить предложенные соискателем концептуальные основы развития дистрибьюторских сетей реализации продукции на основе концепции маркетинга, которые характеризуются функциональной, научно-теоретической, научно-практической и научно-инновационной ориентированностью функционирования субъектов дистрибуции в процессе организации доведения товаров от производителей до потребителей на достижение целей участников по минимизации суммарного размера затрат дистрибьюторской сети и максимизации ее дохода; механизм интеграции современных маркетинговых методов и информационных технологий в развитие дистрибьюторских сетей; научно-практический подход к развитию долгосрочных отношений с дистрибьюторами.

Вместе с тем следует отметить некоторые замечания:

- в автореферате не нашли отражения вопросы возникновения конфликтов в дистрибьюторских сетях, устранение и недопущение которых

является важной задачей в процессе управления каналами распределения продукции;

- целесообразно в тексте автореферата раскрыть содержание стратегии инновационной деятельности предприятий оптовой торговли, этапы которой представлены на рисунке 1 (стр. 8) автореферата.

Тем не менее, указанные замечания не снижают научной и практической значимости работы. Диссертация выполнена на актуальную тему, положения, выносимые на защиту, обладают научной новизной по заявленной специальности. Автор диссертационной работы на тему «Развитие дистрибьюторских сетей реализации продукции на основе концепции маркетинга» Галанский Борис Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

Я, Горохов Александр Алексеевич, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Горохов Александр Алексеевич
Доктор экономических наук
Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности).
советник ректора по взаимодействию с органами власти и общественностью
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Государственный аграрный университет Северного Зауралья
(ФГБОУ ВО ГАУ Северного Зауралья)
625003, г. Тюмень, ул. Республики, д. 7
тел.: 8 (3452) 29-01-81; тел.: 8 (3452) 29-01-10
e-mail: acadagro@mail.ru
Электронный адрес: www.tsaa.ru

19.11.2024 г.

Подпись Горохова А.А. заверяю:

Проректор по учебной и методической работе

ФГБОУ ВО ГАУ Северного Зауралья

Кандидат технических наук

(Подпись)

Бердышев Валерий Витальевич